
 

Αριθ. Απόφασης 44/2024 Δημοτικού Συμβουλίου  Σελίδα 1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Ο  Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο  

 

               

                                ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ. 44/2024 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 6/2024 τακτικής συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Αχαΐας 

 

ΘΕΜΑ: «Συζήτηση και λήψη απόφασης περί έκδοσης ψηφίσματος συμπαράστασης του 
Δήμου Δυτικής Αχαΐας στα αιτήματα των εργαζομένων» 

Στην Κάτω Αχαΐα, έδρα του Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Νομού Αχαΐας σήμερα την εικοστή έκτη (26η) του μηνός Απριλίου 
(4ου) του έτους δύο χιλιάδες είκοσι τέσσερα (2024), ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄ και συγκεκριμένα στην Αίθουσα 
Πολλαπλών Χρήσεων του 1ου Δημοτικού Σχολείου Κάτω Αχαΐας (στο ισόγειο του σχολικού συγκροτήματος), το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δυτικής Αχαΐας, συνήλθε σε τακτική (δια ζώσης) συνεδρίαση, ύστερα από την αριθ. 
πρωτ. 4495/22.4.2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου κ. Πηνελόπης Αργ. Παναγιωτοπούλου και σύμφωνα με τη 
διαδικασία, όπως ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 2 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 74 του Ν. 4555/2018 και τροποποιήθηκε με αυτές του άρθρου 6 του ν.5056/2023, του άρθρου 65 παρ. 5 
του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Ε.τ.Κ., τχ. Α΄, φ. 87/7-6-2010), όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018, και τις με 
αριθ. 375/Α.Π. 39167/2.6.2022 και 98/8182/26.1.2024) εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 39 
και 40 του Ν. 4804/2021 για τη συζήτηση και λήψη απόφασης στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα είκοσι πέντε (25) μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλίου δήλωσαν παρόντα τα είκοσι (20) μέλη:  

Παρόντες Απόντες 

 
1. Ταπεινός Κωνσταντίνος του Νικολάου 
2. Παναγιωτοπούλου Πηνελόπη του Αργυρίου 
3. Θανασούλιας Ιωάννης του Κωνσταντίνου 
4. Καμπέρος Ηλίας του Χρήστου 
5. Ασκούνη Κωνσταντίνα του Αναστασίου 
6. Μπουχέλος Ανδρέας του Δημητρίου 
7. Καραντζάς Άγγελος του Βασιλείου 
8. Κυριαζόπουλος  Ευάγγελος του Κωνσταντίνου 
9. Βεσκούκης Γεώργιος του Παναγιώτη 
10. Κυριακόπουλος Κωνσταντίνος του Ιωάννη  
11. Βερρόπουλος Αναστάσιος του Άγγελου 
12. Καρβουνιάρης Βασίλειος του Γεωργίου  
13. Παναγιωτόπουλος Γεώργιος του Νικολάου 
14. Καραμαλίκης Νικόλαος του Αναστασίου  
15. Ζαγαρέλος Ανδρέας του Φωτίου 
16. Στεργιόπουλος Άγγελος του Κωνσταντίνου 
17. Γιούλης Ευτύχιος του Αλέξανδρου 
18. Κανελλόπουλος Κανέλλος του Αχιλλέα 
19. Πέππας Αθανάσιος του Αργυρίου 
20. Πυρρής Βασίλειος του Κωνσταντίνου 

 

 
1. Σταυρογιαννόπουλος Σπυρίδωνας 

του Γεωργίου 
2. Γκοτσόπουλος Βασίλειος του 

Αριστείδη  
3. Πουλίδας Αθανάσιος του Νικολάου  
4. Λιάκος Φίλιππος του Άγγελου 

 

 
Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων ως κάτωθι:  

ΑΔΑ: ΨΩΧΠΩ9Ν-ΖΘ6



 

Αριθ. Απόφασης 44/2024 Δημοτικού Συμβουλίου  Σελίδα 2 
 

 
1. Σπανού Ντεντοπούλου Ιωάν. Αθανασία (Κάτω Αχαΐας) 
2. Πίτσουλας Νικ. Γεώργιος (Κάτω Αλισσού) 
3. Μαγκαφάς Στ. Οδυσσέας (Νιφοραιϊκων) 
4. Ραυτακόπουλος Γρηγ. Ανδρέας (Πετροχωρίου) 
5. Μπρακατσέλος Χαρ. Ηλίας (Αγιοβλασιτίκων) 
6. Πλώτας Σπυρ. Ιορδάνης (Απιδεώνας) 
7. Γεωργόπουλος Νικ. Ανδρέα (Αγίου Νικολάου Σπάτων) 
8. Αθανασοπούλου Παν. Θεώνη  (Ματαράγκας) 
9. Μελέζος Θεοδ. Ιωάννης (Βελιτσών) 
10. Δημητρακόπουλος Νικ. Ιωάννης (Μετοχίου) 
11. Βαβαρούτας  Νικ. Διονύσιος (Ριόλου) 
12. Δημόπουλος Αθαν. Νικόλαος (Καραιΐκων) 
13. Παναγιωτόπουλος Φωτ. Βασίλειος (Λιμνοχωρίου) 
14. Κανελλόπουλος Παν. Ανδρέας (Σαγαιϊκων) 
15. Αυγερόπουλος Παν. Σπυρίδωνας (Άγιος Νικόλαος Κράλη) 
16. Γιαννακόπουλος Αθαν. Γρηγόριος (Άρλας) 
17. Παπαδόπουλος Βας. Σπυρίδωνας (Λουσικών) 
18. Κυριαζής Αθαν. Νικόλαος (Μιτοπόλεως) 
19. Καλδίρη Βασ. Διαμάντω (Άνω Σουδεναιΐκων) 
20. Κολλιόπουλος Χρ. Παναγιώτης (Αχαϊκού) 
21. Σταθόπουλος Βασ. Ανδρέας (Φλόκα) 
22. Αλεξόπουλος Γεωρ. Χρήστος (Φώσταινας) 
23. Γιώτης Αλεξ. Παναγιώτης (Χαραυγής) 

 
Στην συνεδρίαση συμμετείχε ο Δήμαρχος Δυτικής Αχαΐας κ. Γρηγόρης Νικ. Αλεξόπουλος, ο οποίος κλήθηκε, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν. 
4555/2018 και ισχύει. 

 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε επίσης η υπάλληλος του Δήμου Θεώνη Κων. Αθανασακοπούλου για την τήρηση των 

πρακτικών. 
 

Διευκρινήσεις:       

• Η κ. Πρόεδρος ανέγνωσε στα μέλη του Δ.Σ. την επιστολή παραίτησης του κ. Γεωργογιάννη Δημήτριου του 
Γεωργίου, από την θέση του δημοτικού συμβούλου Δυτικής Αχαΐας και ενημέρωσε το Σώμα για τις περαιτέρω επί 
του θέματος ενέργειες. 

• Προηγήθηκε η διαδικασία των τοποθετήσεων – αναφορών – ερωτήσεων. 

• Εγγράφηκε για συζήτηση και λήψη απόφασης ένα (1) εκτός ημερησίας διάταξης θέμα, μετά την σύμφωνη γνώμη 
των παρόντων μελών του Δ.Σ.  

• Ο δημοτικός σύμβουλος κ. Στεργιόπουλος Άγγελος αποχώρησε μετά το τέλος της συζήτησης του 4ου θέματος της 
ημερήσιας διάταξης και μέχρι το πέρας της συνεδρίασης.  
 
Διαπιστωθείσης απαρτίας, η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Πηνελόπη Παναγιωτοπούλου κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Γρηγόρη Αλεξόπουλο, προκειμένου να εισηγηθεί για το 

πρώτο (1ο) εγγεγραμμένο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Συζήτηση και λήψη απόφασης περί έκδοσης ψηφίσματος 

συμπαράστασης του Δήμου Δυτικής Αχαΐας στα αιτήματα των εργαζομένων». 

Λαμβάνοντας τον λόγο ο κ. Δήμαρχος ανέγνωσε στα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου το παρακάτω ψήφισμα, ως 

εξής: 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δυτικής Αχαΐας έχοντας γνώση των επιπτώσεων στους εργαζόμενους και στην τοπική 
κοινωνία από τη συνεχιζόμενη ακρίβεια και την αισχροκέρδεια σε αγαθά και υπηρεσίες που πλήττει τη χώρα μας, 
εκφράζει τη συμπαράστασή του στα δίκαια αιτήματα των εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της ΓΣΕΕ της 
Τετάρτης 17 Απριλίου 2024: 

ΑΔΑ: ΨΩΧΠΩ9Ν-ΖΘ6



 

Αριθ. Απόφασης 44/2024 Δημοτικού Συμβουλίου  Σελίδα 3 
 

 
- Για άμεση επαναφορά της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας και του προσδιορισμού του 

κατώτατου μισθού από τους εργαζόμενους και τους εργοδότες. 

 

- Για αυξήσεις μισθών, πέραν του κατώτατου μισθού, για την προστασία της αγοραστικής δύναμης των χαμηλών 

και μεσαίων εισοδημάτων νοικοκυριών. 

 
- Για αυστηρό θεσμικό έλεγχο και διαφάνεια του τρόπου διαμόρφωσης του κόστους, των τιμών και των περιθωρίων 

κέρδους σε όλη την εφοδιαστική αλυσίδα. 

 
- Για πάταξη της κερδοσκοπίας – αισχροκέρδειας σε όλες τις επιχειρήσεις βασικών κλάδων παραγωγής και 

εμπορίας βασικών αγαθών διατροφής. 

Οι Τιμές στο Θεό. 

Οι Μισθοί στα Τάρταρα.  

Ο δ.σ. κ. Στεργιόπουλος Άγγελος, επικεφαλής της παράταξης «Όραμα για τη Δυτική Αχαΐα» ανέφερε μεταξύ άλλων: 
«Συμφωνούμε με την έκδοση του ψηφίσματος». 
 

Στο σημείο αυτό το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του Δημάρχου περί έκδοσης ψηφίσματος και 
έλαβε υπόψη: α΄) το άρθρο 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Ε.τ.Κ., τχ. Α΄, φ. 87/7-6-2010), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από  Ν. 
4555/2018 “Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (Ε.τ.Κ., τχ. Α΄, φ. 133/19.07.2018)  
 

                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
  

Εγκρίνει το παρακάτω ψήφισμα συμπαράστασης του Δήμου Δυτικής Αχαΐας στα αιτήματα των εργαζομένων, ως 
εξής: 

                                                                                 Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α                       

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δυτικής Αχαΐας έχοντας γνώση των επιπτώσεων στους εργαζόμενους και στην τοπική 
κοινωνία από τη συνεχιζόμενη ακρίβεια και την αισχροκέρδεια σε αγαθά και υπηρεσίες που πλήττει τη χώρα μας, 
εκφράζει τη συμπαράστασή του στα δίκαια αιτήματα των εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της ΓΣΕΕ της 
Τετάρτης 17 Απριλίου 2024: 
 

- Για άμεση επαναφορά της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας και του προσδιορισμού του 

κατώτατου μισθού από τους εργαζόμενους και τους εργοδότες. 

- Για αυξήσεις μισθών, πέραν του κατώτατου μισθού, για την προστασία της αγοραστικής δύναμης των χαμηλών 

και μεσαίων εισοδημάτων νοικοκυριών. 

- Για αυστηρό θεσμικό έλεγχο και διαφάνεια του τρόπου διαμόρφωσης του κόστους, των τιμών και των περιθωρίων 

κέρδους σε όλη την εφοδιαστική αλυσίδα. 

- Για πάταξη της κερδοσκοπίας – αισχροκέρδειας σε όλες τις επιχειρήσεις βασικών κλάδων παραγωγής και 

εμπορίας βασικών αγαθών διατροφής. 

Οι Τιμές στο Θεό. 

Οι Μισθοί στα Τάρταρα.  

https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_4555-18_fek_133-19-07-2018_teyxos_a/
https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_4555-18_fek_133-19-07-2018_teyxos_a/
https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_4555-18_fek_133-19-07-2018_teyxos_a/
ΑΔΑ: ΨΩΧΠΩ9Ν-ΖΘ6



 

Αριθ. Απόφασης 44/2024 Δημοτικού Συμβουλίου  Σελίδα 4 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 44/2024. 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

 

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Η Πρόεδρος   

  του Δημοτικού Συμβουλίου 
 
 
 

  ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΑΡΓ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Η Πρόεδρος   
του Δημοτικού Συμβουλίου 

Πηνελόπη Αργ. Παναγιωτοπούλου 
[υπογραφή] 

Ο Δήμαρχος 
Δυτικής Αχαΐας 

Γρηγόρης Νικ. Αλεξόπουλος 
              [υπογραφή] 

Τα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου 

[υπογραφές] 

ΑΔΑ: ΨΩΧΠΩ9Ν-ΖΘ6


		2024-04-30T08:38:12+0300
	Athens




